eius, si talis determinatio solum materialiter esset A necessaria.

XI.

Tandem ratio Durandi nullius est momenti. Primò, quia æquè vel magis procedit contra ipsum: nam si potentia sola efficit habitum materialiter disposita per actum: ergo efficit illum per propriam actionem distinctam ab ea qua efficit actum: ergo multò magis hoc modo datur actio per se ad habitum, quam si fiat mediante actu. Secundo, quia Aristoteles dicto loco non negat esse per se actionem ad productionem habitus, sed alterationem, quæ proprie dicit sensibilem mutationem & successivam: neutrum autem per se requiritur ad acquisitionem habitus: quia sit per actionem perfectivam internam ac de se momentaneam, sicut fit etiam ipse actus. Vide Divum Thomam quæstione prima, de virtutibus, articulo 9. ad 20. Quod si nomen alterationis extendatur ad quamlibet effectivam & receptionem qualitatis, sic etiam dici potest, habitum non per se primò fieri, quia semper supponit aliam actionem ex cuius termino quodam modo resultat. Vide D. Tho. 1.2. q. 52. a. 1. ad tertium. & Capr. in 3d. 23. ad arg. Durandi. Sunt etiam qui existimant, Aristotelem ibi non loqui ex propria sententia: quod sentit Scot. quodl. 13. quia Aristoteles ibi non probat ad habitum non esse per se motum, nisi quia sunt ad aliquid: ergo vel non loquitur ex propria sententia, vel certè solum probat de relationibus ipsorum habituum, non de ipsis quantum ad substantiam eorum. Veritas ergo est, quod, licet ad habitum non sit alteratio sensibilis & successiva, de qua ibi Aristoteles loquitur, est tamen aliquo modo per se actio, vt magis ex sequente puncto constabit.

XII.

Adiones immanentes non sunt propria via per quam fiat habitus.

Secundo ergo improbat sententia Buridani, nam actio non distinguitur realiter à termino qui per illam producitur: sed actus distinguuntur realiter ab habitibus quos producent: ergo actus immanens non est propria actio per quam habitus producitur. Minor ab omnibus admittitur vt certa: quia & habitus potest esse sine actu, & actus sine habitu: & uterque est propria entitas realiter distincta à potentia. Maior verò & frequentius recepta est, & infra disputatione 50. latè probabitur: quia actio & passio inter se, neque à motu seu mutatione, neque mutatio seu via à termino, realiter distingui possunt, neque dependentia à re quæ dependet. Præterea, quia actus immanens habet per se & ex se suum intrinsicum terminum, respectu cuius habitus est quid secundarium & quasi per accidens: vna verò actio solum habet vnum intrinsicum terminum: si quid verò inde vltierus resultat aut consequitur, solum esse potest quatenus actiue manat à termino prioris actionis. Consequentia est clara, quia actio vt sic solum est via ad suum intrinsicum terminum, nec per se habet aliam actiuitatem. Antecedens verò declaratur primò in potentiis, & actibus immanentibus qui non producant habitum: nam illæ actiones non possunt carere intrinsicis terminis, vt infra disputatione 50. demonstrabimus. Deinde in ipsismet actibus, qui sunt ab habitibus in intensiōe æquali, nam ibi etiam interuenit vera actio & efficientia habituum, quæ non terminatur ad ipsos habitus, sed potius est ab ipsis vt a principiis actiuis: ergo illa efficientia & actio habet alium terminum intrinsicum: sed illa actio quantum ad essentialia est eiusdem rationis cum illa quæ præcessit in actu

immanente, quo acquisitus est habitus: ergo etiam illa habet suum terminum intrinsicum priorè habitu. Ratio deniq; à priori est, quia actio vt actio per se primò ordinatur ad suum terminum: actus verò immanens non ordinatur per se primò ad habitum, sed per se est propter suum effectum formalem, qui est cognoscere, vel amare, vel aliquid simile: habitus verò est effectus inde resultans, non in vniuersum, sed iuxta potentie indigentiam, vel capacitatem. Vnde etiam possit hoc confirmari ex actibus supernaturalibus quoad substantiam, qui non sunt per se effectiui habituum.

Explicatur efficientia actus in habitum.

Relinquitur ergo, actus effectiue concurrere ad habitum, cum non supersit aliud modus sufficiens eorum causalitas & necessitas explicetur. Solum aduerto, cum in actu immanente duo sint, scilicet, & ratio actionis, & ratio qualitatis, vt partim disputatione precedenti dictum est, & in disputatione 50. latius declarabitur, efficientiam hanc non conuenire actui immanenti vt actio est, sed vt qualitas est, quia actio vt sic non est principium agendi, sed solum via ad terminum. Itaque potentia per actionem suam vitalem producit actum secundum, quo amat vel intelligit, & informata illo actu, per illum in se producit habitum quando illo indiget, & actus est proportionatus. Vnde, quod Aristot. ait 9. Metaph. per actiones immanentes nihil fieri, intelligitur vel de actione ipsa, vt actio est, & de termino qui post ipsam permanet, vel si referatur ad actum ipsum, intelligitur per se, ac necessariò, id est, quod per talem actum non fit necessariò aliquid, nec per se ad hoc terminatur. Nihilominus tamen, si aliqui potentia indiget habitu, poterit actus habere huiusmodi effectum in tali potentia, quamquam extra illam nihil possit efficere, nisi dirigendo, vel imperando.

XIII.

Satisfit rationi dubitandi initio posite.

Superest vt respondeamus ad difficultatem in principio positam de mutua efficientia inter habitum & actum. In qua suppono, habitum & actum esse qualitates specie distinctas, nam si essent eiusdè speciei, facilis esset solutio illius difficultatis, nam inter res eiusdem speciei nullum est incommodum vt vna res efficiat aliam similem illi à qua ipsa facta est: quia inter illas est emanatio vniuersa. Non possunt autem habitus & actus censeri eiusdem speciei, quia actus est qualitas natura sua pendens in fieri & conservari ab actuali influxu potentie vitalis: habitus verò est qualitas permanens sine tali dependentia. Vnde etiam habent hæ qualitates formales effectus specie diuersos: nam actus constituit potentiam in vltima perfectione vitali, & non relinquit passivum potentiam ad vltiorem actum: habitus verò solum constituit eam in actu primo, & relinquit in potentia ad actum secundum & vitalem. Vnde Aristoteles cum qui tantum habet habitum, comparat dormienti, cum verò qui actum exercet, vigilantem.

XIV. Habitibus actus speciei distinguuntur.

Dices, Actus & habitus versantur circa idem obiectum: ergo sunt eiusdem speciei, nam sumunt speciem ab obiecto. Propter hoc Caietan. 1. 2. quæst. 49. articulo 3. ait habitum & actum, imò etiam potentiam secundum quandam rationem esse eiusdè speciei, licet simpliciter differant specie. Sed non

XV. Obiectio. Caietan.

Dissoluitur

oportet distinctionibus uti quæ satis explicari non possunt. Respondetur ergo negando consequentiam, nam licet obiectum in se sit idem, modi autem tendendi in illud sunt in actu & habitu ita diuersi, ut inde etiam satis colligatur specifica diuersitas. Nam actus attingit immediatè obiectum, illudque vnit actualiter potentia, vel representatiuè trahendo obiectum ad potentiam, vel impulsiuè, seu effectiuè, trahendo potentiam ad obiectum: habitus verò attingit obiectum mediante actu: propter quod dici solet, habitus specificari per actus, & actus per obiecta. Differunt ergo simpliciter in specie habitus & actus: vnde non habent inter se convenientiam essentialè in aliqua differentia vltima, ratione cuius dicantur esse eiusdem vltimæ speciei, aut simpliciter, aut secundum quid. Posset tamen concipi inter eos aliqua peculiaris conuenientia ex ordine ad idem obiectum, ratione cuius dicantur eiusdem generis proximi, vel speciei subalterna. Quod si hoc solum voluit Caietanus cum eo non contendimus: id tamen ad præsentem difficultatem non refert, satis est enim, quod inter habitum & actum sit simpliciter differentia essentialis.

XVI

Ex quo principio sequitur iuxta communem doctrinam, alteram ex his qualitatibus esse perfectiorem essentialiter: quia non dantur duæ species rerum æquè perfectæ, ut circa lib. 8. Metaphysic. capite 3. tactum est. Vnde vltimus necesse est, quod, si inter has qualitates in specie est mutua efficientia secundum diuersa indiuidua, ea quæ est minus perfecta non sit principium totale, imò nec principale alterius, sed ad summum partiale vel instrumentale: conuerso autem ea, quæ fuerit perfectior, poterit esse principale principium alterius, iuxta principia superius posita disputatione 18. de causa efficiente. Iam verò supersunt duo explicanda, primum quænam harum qualitatum censenda sit essentialiter perfectior: deinde quomodo sit illa mutua efficientia intelligenda.

Comparantur in perfectione essentiali habitus & actus.

XVII.

Aliquorū in hoc placuit. Alenf. Henric. D. Thom.

Circa primum censeo neutram partem posse factis demonstrari: vnde authores graues in contrarias sententias diuisi sunt. Quidam censent habitum esse essentialiter perfectiorem. Quod sentit Alexander Alenf. 2. parte quæstione 96. alias 104. membro 3. tribuitur etiam Henrico quodlib. 13. quæstione duodecima, ibi tamen nihil ferè dicit. Et huic sententiæ fauet D. Thom. 1. 2. quæstione 51. articulo secundo ad tertium. & quæstione 63. articulo secundo ad tertium, coniungendo solutiones cum argumentis. Nam argumentando sumperat hoc principium, habitum esse perfectiorem actu, ut inde concluderet, non posse fieri ab actu: & respondendo non negat assumptum, sed quærit nobiliorem causam, quæ inuentum ad efficiendum habitum. Indicia verò huius maioris perfectionis in habitu esse possunt, quia esse permanentior, quam actus, & non pendet continuè ab actuali influxu potentia: vnde videtur etiam melius disponere habentem, quia constituit illum simpliciter studiosum aut scientem. Item habitus est similior potentia: potentia autem nobilior est quam actus: ergo & habitus. Maior patet, tum ex permanentia, tum ex vniuersalitate: quia vnus habitus potest esse principium plurium actuū.

Alij verò censent, actum esse essentialiter perfectiorem habitu acquisito per ipsum; quod f. n. t. D. Thom. 1. 2. quæstione 71. articulo 3. vbi ait, actum præminere habitui: ibiq; Caietanus idem sentit, explicans solutionem ad primum. In qua D. Tho. etiã declarat, excessum habitus in permanentia esse tantum secundum quid. Quia verò in solutione ad tertium addit actum præminere habitui in bonitate & malitia, ait, Caietanus. *Non tamen inde negatum patet, actum esse simpliciter nobiliorem habitu, ex ratione enim alata in corpore. & explanata ad primum patet, quod actus est simpliciter nobilior & melior habitu: sicut actus simpliciter, actu permisso potentia, & finis, eod quod est ad finem simpliciter.* Sed, quidquid sit de assertione ipsa, neque ex illo loquitur D. Tho. neque ex illis rationibus rectè colligitur. Primum, quia expressè comparat actum habitui in bonitate & malitia morali non in perfectione entitatis. Secundum, quia eodem modo comparat actum cum potentia, & cum habitu, dicens actum in bono & malo præminere potentia, imò & habitu sub eadem ratione dicit præminere potentia, licet sit inferior actu, quia est quid medium inter potentiam & actum: at verò nullus dicit habitum acquisitum esse simpliciter nobiliorem potentia in genere entis: neque etiam de actu id dici potest. Tertio, si rationes illæ essent efficaces, æquè probarent de habitibus in suis, quod nimirum sint ignobiliores suis actibus. Cuius oppositum frequentius sentiunt Theologi, quia illi habitus sunt per se necessarij ad substantiam actus. Et quia ob hanc rationem actus non possunt effectiuè producere, aut intendere illos habitus. Quarto, quia quod actus non habeat illam admixtionem potentia, quam habet potentia vel habitus, solum probat, illum statum cum res est in actu secundo, esse simpliciter perfectiorem, quam esse in habitu, vel in actu primo, non tamen probat, actum secundum præcisè comparatum ad habitum seu actum primum secundum id quod addit, esse simpliciter perfectius ens, sed solum secundum quid, & in modo actuandi.

XVIII.

Aliorum sententia. Caietan. D. Thom.

Et eadem ratione censeo, nihil satis colligi ad rem præsentem ex illis locis Aristotelis, in quibus ponit beatitudinem in actu vltimo tanquam in perfectissimo, ut constat ex 1. Ethicorum. cap. 8. 9. & 13. & libro 10. capite 10. idemque colligi potest ex 9. Metaph. capite 7. & libro 12. capite 4. & 6. Quamquam etiam Scotus in 4. distin. 49. quæstione 1. & secunda, præsertim in solutionibus argument. propter hæc testimonia existimet actum esse simpliciter nobiliorem habitu. Ex illis tamen solum probatur, esse in actu esse simpliciter perfectius, quam esse in potentia: non verò, quod præcisè comparando entitatem vltimi actus ad entitatem habitus, vel potentia, illa sit simpliciter perfectior.

XIX.

Nihilominus censeo hanc partem valde probabilem, sicut in habitibus acquisitis: quia solum cõferunt potentia facilitatem in operando, prout explicauimus. Vnde solum videntur esse quasi impulsus quidam relicti ab actibus ex propria virtute ipsorum. Item species intentionales videntur esse minus perfectæ ex suo genere quam actus secundi, etiam si magis necessariae sint. Denique hæc perfectio habitus acquisiti videtur esse minimum quoddam complementum potentia. Est ergo probabilius, actum esse simpliciter perfectiorem habitu acquisito, etiam si secundum quid, in permanentia seu diuturnitate, aut independetia ab actuali influxu excedatur.

XX.

Habitibus acquisitis actus sunt perfectiores.

Mutua efficacia inter habitum & actum exponitur.

A leçu quoad habitus euidentes sciētia, &c. affirmat, generationem habitus fieri per primū actum. Quia euidentia principiorum est efficacissima causa: & alioqui ex parte intellectus nulla est repugnantia. In aliis verò potentiis appetitiis, & in ipso intellectu quoad habitus opinatiuos dicit hæc opinio, habitum non introduci nisi post multos actus: quia vel causæ sunt debiles, vel etiam subiectum ita est repugnans aut indifferens, vt per vnum vel alium actum non possit statim inclinari habitualiter. Hęc videtur esse sententia D. Thomæ l. 2. q. 51. art. 3.

Tertio.

D. Thomæ

V. Quarta.

XXI. **E**X quo principio ad secundam partem de mutua efficientia respondendum est, actum propria virtute, & tanquam sufficiens principium proximū agendi relinquere in potentia habitum sibi proportionatum, non vt sit principium sufficiens similitium actum, nam reuera non est, nihil enim potest sine potentia efficere, sed vt aliquo modo inclinēt & adiuuet potentiam. At verò si habitus esset simpliciter perfectior actū, oporteret dicere, actum solum non esse sufficiens principium proximū, sed potentiam simul influere ad efficiendum habitum, quod non apparet ita verisimile. Quia effectio habitus vt sic non est vitalis actio, & ideo non est cur ad illam sit necessarius actualis influxus potentie animæ. Imò hæc potentia nihil videntur immediate agere posse nisi actus vitales: vnde neque altam vim habent ad acquirendum habitum, nisi quam habent ad producendum actum: est ergo habitus proprius & proportionatus effectus ipsius actus. Econtrario verò, habitus est quasi scemus (vt Caietanus ait) vel partialeagens (vt ait Scotus) & ideo licet fit minus perfectus potest concurrere ad effectiōnem actus. Aliter explicat D. Thomæ l. 2. quæst. 51. artic. 2. ad tertium, & quæst. 63. artic. 2. ad tertium. radicem, vnde habet actus animæ posse producere habitum: quia ille actus semper procedit a nobiliori principio. Sed illa est causa radicalis & remota: nos autem de proxima perfectione ad agendum requisita tractauimus.

Alij vtuntur distinctione alia, quasi subdistinguentes secundum membrum præcedentis sententia, nam vel appetitus habet contrarios habitus: & tunc non potest vnus actus statim inducere habitum, quia non potest vincere tantam subiecti repugnantiam; vel subiectum caret contrario aut repugnante habitu, & tunc primus actus poterit inducere habitum propter rationem oppositam.

Prima assertio ad questionis resolutionem.

B **D**ico primò, Vt ex pluribus actibus habitus generetur, necesse est vt primus actus, & deinde omnes actus subsequentes & proportionati aliquid efficiant in potentia, permanens in illa, & paulatim illam perducens, vel disponens ad habitus generationem. Probatur ratione communi, quæ maximè mouit Henricum, & alios: quia si primus actus nihil efficeret in potentia, æquè indispositam illam recipiendum aliquid per secundum actum: & idem esset de secundo respectu tertij, & de quolibet subsequenti in quocumque numero: quia si subiectum est æquè indispositum, & virtus actiua non est fortior, non magis potest sequi effectus.

VI.

Ratio assertionis.

SECTIO IX.

An fiat habitus vno vel pluribus actibus.

Et difficultas annexa est præcedenti, & necessaria ad illius complementum. Nam habitus per vnum actum acquiri non potest, sed consuetudine, vt experientia docet, & Arist. 2. Ethic. Si autem per vnum actum non acquiritur, non videtur etiam posse per plures acquiri, quia plures non concurrunt simul ad agendum, vt ea ratione possint fortius agere quam singuli, sed successiue sicut vnus post alium: ergo si primus nihil efficit, nec secundus poterit: non enim est fortior, neque intensior, vt suppono: idemq; argumentum fieri potest de tertio, & de omnibus sequentibus.

Varia sententia.

II. **I**n hac re est prima sententia, quæ in vniuersum negat, habitum generari per vnum actum; quia cum habitus requiratur, quòd sit permanens, & difficultate mobilis, & eius formalis effectus sit dare facilitatem in operando, non videntur hæc omnia per vnum actum posse comparari. Quam sententiam insinuat Aristoteles l. i. Ethicor. cap. 7. & clarius lib. 2. cap. 1. vbi tam de intellectu, quam de morali virtute loquitur, & illam dicit comparari doctrina, experientia, & tempore: hæc vero consuetudine. Secunda verò sententia est contrario affirmat vniuersaliter, quemlibet habitum vno actu acquiri. Ita tenet Durand. in l. dist. 17. quæst. 8. ad 2. Scotus quæst. 3. Henric. quod lib. 5. qu. 16. Gabriel cum aliis Nominabil. in 3. dist. 23. q. 1. dub. 4. Rationes huius sententiæ videbimus postea.

I. Ratio dubitandi.

Aristot.

III. Secunda. Durand. Scotus. Gabr. Henric.

III. Tertia.

Ad hanc rationem variz dantur responsiones. Prima est, quod actus per se ipsum relinquit formaliter dispositam potentiam, etiam si nihil in illam efficiat quam dispositionem inchoat primus actus, & eam auget secundum etiam per se ipsum, solum quia post alium sequitur, & deinde tertius proportionaliter: & sic deinceps, donec perueniatur ad certum numerum actuum à natura præscriptum, quo posito introducit. Vtunturq; authores huius responsionis exemplo de guttis cauantib. lapidem, nam vna post certum numerum facit totum effectum, quamuis priores nihil effecerint. Et addi etiam potest exemplum de dispositione huius remoris materia, quæ illam relinquant dispositam, solum quia immediatè ante præcesserunt.

VI.

Primæ responsio quæ non fit rationi assignatur.

Sed hæc responsio sustineri non potest, quia formalis dispositio, si nihil efficiat, non amplius potest durare in subiecto, quæ daret forma per quam formaliter fit, quia effectus formalis requirit causam formalem existentem, si effectus ipse esse debet realis & existens. Quæro ergo, an potentiam manere dispositam ad habitum sit aliquid reale in potentia post transactum actum, necne. Hoc posteriori dici non potest, quia alias potentiam esse dispositam nihil omnino esset, & consequenter nec posset conferre postea ad effectum realem, nimirum ad receptionem habitus; neque ad id fuisse necessaria causa realis, nempe præcedens actus. Ergo potentiam manere dispositam aliquid reale est, quod in illa durat quamdiu disposita manet: ergo requirit aliquam formam realem æquè permanentem, quia hoc est de intrinseca ratione causæ & effectus formalis. Nec refert si quis obiciat, causam dispositiuam potius pertinere

VIII.

ad materiam: tum quia etiam materialis causa requirit coexistentiam cum suo effectu, tum etiam, quia licet forma disponens respectu alterius formæ ad quam disponit, materialiter comparetur: respectu tamen subiecti, quod disponit, formaliter id confert.

IX. Et ob hanc rationem reiecit in superioribus illud, quod in secundo exemplo adducitur de dispositionibus materiæ: nam si ille verè definit esse in instante corruptionis, non possunt relinquere materiam positivè dispositam, sed ad summum nõ repugnantem. Idemque est de alio exemplo guttarum cadentium: nisi enim priores aliquo modo disponent, humectando, & paulatim emolliendo duritiem lapidis, non possent aliqua gutta subsequens illum cavare. Quocirca illud, quod dicitur, de certo numero actuum præscripto à natura vt habitus introducatur, gratis dictum est; nisi explicetur quid illi actus conferat, & quomodo, & introductionem habitus. Adde, quod si quatuor actus, v. g. solum quia tali ordine facti sunt à potentia, relinquunt illam dispositam & magis capacem habitus, eadem ratione dicitur potentia habilitari, & propensior reddi ad operandum, solum quia plures actus in ea succedunt absq; vlla generatione habitus: est enim eadem seu proportionalis ratio: quia semper per posteriores actus potentia manebit magis disposita: & hoc est esse magis habitum ad opus.